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聲明

本文件係由中華電信股份有限公司（以下簡稱本公司）提供，本文件中之資訊或
意見並未明示或暗示陳述或保證其具有公正性、準確性、完整性或隨時更新，亦
非完全可信賴。文件中之資訊係以發布時點之環境變動為考量，日後亦不可能為
反映此時點後之重大發展狀況而更正相關資訊。本公司、轄屬機構、關係人、代
表均不就使用（例如疏忽或其他情況）本文件資訊或其內容或其他與本份文件有
關資訊所引發之損害負責。

本文件之陳述可能會表達出本公司對未來願景之信心與期望，但這些前瞻性之陳
述係建立在若干與本公司營運及超出本公司管控因素外之假設條件上，因此，實
際結果與上開前瞻性陳述可能有很大的差異。

本文件之任一部份不可因任何目的而被直接或間接複製、再散佈或傳遞予任何其
他人（不論公司內或公司外）或出版（部份或全部）。
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2023 年成果卓越，超越所有財測指標

✓營收及獲利相關績效均超越全年測高標

✓營收及每股盈餘創6年新高，年增率連續4年成長

複製海外成功經驗並拓展至歐洲

✓即將設立歐洲子公司，掌握確定的客戶需求和不斷成長的商機

持續站穩台灣最大電信公司地位:

✓市值佔電信業市值60%，遙遙領先同業

✓行動營收市佔率超過40%，台灣電信業第一

✓行動客戶數第一，5G客戶數超越 3百萬，電信業最多

持續擴大領先:

✓維持2023全年月租型客戶數成長動能強勁

✓ 2023年行動服務營收最高，領先同業

✓網速最快，立即可用

✓行動基礎建設最廣

✓行動網路容量最大

Market Cap (NT$ bn)
(as of the market close of Jan 15, 2024)

934.8 369 264.6
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業務報導
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(Billion)

CHT

39.8%

  

CHT Others

CHT行動營收市佔率: 

40.2%

CHT Others

CHT行動客戶數市佔率:  

37.1%

業務報導
行動服務

090月租 ARPU     4.3% YoY 

連續11季成長
行動營收及客戶數市占第一

4G升5G月繳金額

▲ 49%
行動服務營收

YoY ▲ 5.8％

資料來源:本公司資料採公司網站資訊（截至2023年12月）
註：合併行動服務營收 (包含IoT)

資料來源: 公司網站、NCC數值
營收-2023年10-11月份 
客戶數-截至2023年11月份
註：營收定義係依據 (不包含IoT SIMs)
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ARPU YoY 連續17季成長

300M+用戶數 YoY ▲ 32.4%
固網寬頻營收

(註) 
YoY ▲ 2.6％

固網寬頻ARPU YoY ▲ 1.1％

300M+用戶數持續走揚 

(Thousand)

業務報導
固網寬頻服務

註：營收之計算係依據T-IFRSs
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Fixed Broadband Revenue Fixed Broadband ARPU

14.5% 14.3% 14.1% 13.8% 13.6%

35.1% 34.2% 33.4% 31.6% 30.1%

28.1% 27.4% 26.3% 26.7% 26.9%

22.3% 24.1% 26.1% 27.9% 29.4%

4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23

ADSL Fiber (<100M)

Fiber  (≥100M~<300M) Fiber  (≥300M)

4,386 4,381 4,382 4,389        4,403 
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部門別報導
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行動服務 固網服務 銷貨收入 其他

+4.4% YoY

36.54
34.98

受惠升5G、月租型客戶數成
長與漫遊營收回溫，個家群行
動服務營收年成長5.3%

升速用戶持續增加，帶動個家
群固網寬頻營收年成長3.3%

iPhone 15 系列熱銷，個家群
銷貨收入年增6.2%

稅前淨利年減NT$0.1 億元或 0.2%YoY

排除3G電信設備減損後，稅前淨利 3.6%YoY

個人家庭事業群
4Q23 財務表現
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IPTV/MOD + OTT 

營運表現

消費資安客戶淨增數年成長 

18.7 %

行固融合Multiple Play服務
較上季成長14 %

維持全台最大影音平台，
MOD+OTT訂閱數年成長3.7% 

行固融合服務
營運表現

消費資安服務
營運表現

個人家庭事業群
4Q23 亮點

28.0%

17.6%

10.2%

16.4%

14.0%

4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23

Multiple-Play Package subscription QoQ

2,786 

2,890 

2,844 

2,871 
2,890 

4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23

IPTV(MOD)+OTT Subscription(K)

YoY ▲ 18.7％

4Q22 4Q23

Consumer Cyber Security subscriber
subscription
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行動服務 固網服務 ICT業務 其他

營收

+2.5% YoY
(Billion)

21.74
21.20

行動服務持續成長，主因行動
月租升級5G效益挹注與漫遊
營收成長

專案營收、資安服務及智慧連
網服務表現亮眼，帶動企客群
ICT業務營收年成長

企客營收年成長2.5% ，主因
行動服務、ICT業務及銷貨收
入成長

稅前淨利年減NT$2.3億元或 6.2 % YoY

排除3G電信設備減損後，稅前淨利 4.8%YoY

  

企業客戶事業群
4Q23 財務表現
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於高雄打造全台最大規模5G

切片服務實證場域，以支援
創新應用開發，如智能醫療
和智慧交通

推動零信任網路安全服務
"xTrust"，致力於為客戶建立
零信任的網絡安全環境

YoY 7.3%

資安

YoY 11.0%

IDC

企客新興業務營收 2.7% YoY

  

推出全新加密分離儲存雲端
解決方案，以提升客戶的網
絡安全韌性

YoY 3.8%

雲端服務



國際公雲經常性營收 
YoY ▲ 20.4％

企業客戶事業群
4Q23 亮點



IDC經常性營收 
YoY ▲ 15.3％

YoY  2.4%

AIoT
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固網服務 ICT業務 其他

營收

(Billion)

1.92

2.55

國際群營收年增33.4%，主因
ICT及固網服務成長

稅前淨利年增NT$1.5 億元或 38.7% YoY  

+33.4%
(a)  

YoY

與日本NTT簽訂合作備忘錄，共
同合作發展Innovative Optical 

and Wireless Network (IOWN)

ICT業務營收成長，主因客戶
對IDC及雲端需求增加，跨國
企業全球布局帶動海外整合性
專案業務成長

積極提升美、日、東南亞業務
能量，並拓展歐洲業務、建立
子公司

國際電信事業群
4Q23 財務表現

註: (a)成長率係以實際金額計算
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財務報導
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註:
1. 依據T-IFRSs編製；2023數字為自結數
2.其他收益及費損係依TIFRS規定，係性質屬業內但無法特別歸屬於特定功能別之收益及費損。包含不動產、廠房及設備及投資性不動產之處分淨損益及減損損失。
3.淨利為歸屬於母公司業主之淨利
4. EBITDA被定義為合併淨利排除以下項目：(i) 折舊和攤銷，(ii) 融資成本，(iii) 營業外費用或收入，(iv) 所得稅，(v) 來自停業部門之損益(若有)
5. 成長率係以百萬元為單位之數字計算

(NT$bn) Q34 2022 Q4 2023 成長率% 2022 2023 成長率%

營收 59.50 61.86 4.0 216.74 223.20 3.0 

成本及費用 48.64 50.77 4.4 170.01 176.21 3.6 

其他收益及費損2 0.10 - 0.64 -743.1 0.09 -0.64 -783.1 

營業淨利 10.96 10.45 -4.6 46.82 46.35 -1.0 

稅前淨利 10.85 10.43 -3.8 47.23 46.99 -0.5 

淨利3 8.40 8.26 -1.7 36.48 36.92 1.2 

EPS 1.08 1.06 -1.7 4.70 4.76 1.2 

EBITDA4 20.84 20.38 -2.2 86.25 86.01 -0.3 

EBITDA Margin (%) 35.02% 32.95% 39.80% 38.53%

損益與財務指標
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Balance Sheet Highlights

(NT$bn) 2022.12.31 2023.12.31 成長率%

總資產 523.20 524.15 0.2 

流動資產 101.90 103.21 1.3 

不動產、廠房及設備 291.53 292.34 0.3 

無形資產 79.19 72.73 -8.2 

長期投資 11.67 14.06 20.5 

其他資產 29.12 32.02 10.0 

總負債 129.42 129.24 -0.1 

股東權益 393.78 394.91 0.3 

負債比率 (%) 3 24.74 24.66 -0.3 

淨負債占EBITDA (倍) 4 - - -

註:

1. 依據T-IFRSs編製；2023數字為自結數
2. 成長率係以百萬元為單位之數字計算
3. 負債包含流動負債及非流動負債；負債比率為總負債/總資產
4.     淨負債=短期借款+應付短期票券+一年內到期之長期借款+長期借款+應付公司債-現金及約當現金



©  Chunghwa Telecom 

16

註:

1. 依據T-IFRSs編製；2023數字為自結數
2. 資本支出數字為現金基礎
3. 自由現金係營業活動之淨現金流入扣除資本支出

(NT$bn) 2022 2023 成長率 %

營業活動之淨現金流入 75.95 74.56 -1.8%

資本支出2 31.53 30.74 -2.5%

行動 2 13.81 11.15 -19.3%

非行動 2 17.72 19.59 10.6%

自由現金3 44.42 43.82 -1.4%

現金流量
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註:

1.依據T-IFRSs編製；2023數字為自結數
2.歸屬於母公司業主淨利
3. EBITDA被定義為合併淨利排除以下項目：(i) 折舊和攤銷，(ii) 融資成本，(iii) 營業外費用或收入，(iv) 所得稅，(v) 來自停業部門之損益(若有)

(NT$bn)
Q4 2023

(A)

Q4 2023
（E）

達成率
%

2023 

(A)

2023

(E)
達成率

%

營收 61.86 62.00~62.43 99.1～99.8 223.20 221.27~222.79 100.2～100.9

營業成本及費用 50.78 50.80~50.98 99.6～100.0 176.21 176.58~177.29 99.4～99.8

營業淨利 10.45 11.20~11.68 89.5～93.3 46.35 44.67~45.99 100.8～103.8

淨利2 8.26 8.47~9.02 91.6～97.5 36.92 34.55~36.1 102.3～106.8

EPS 1.06 1.09~1.16 91.6～97.5 4.76 4.45~4.65 102.3～106.8

EBITDA3 20.38 21.44~21.92 93.0～95.1 86.01 85.05~86.36 99.6～101.1

EBITDA Margin (%) 32.95 34.57~35.10 93.9~95.3 38.53 38.44~38.76 99.4~100.3

營運績效財測達成狀況
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合併

(NT$bn) 2024 (E) 2023 (A) 成長率 %

營收 228.54~230.19 223.20 2.4~3.1

營業成本及費用 183.30~184.27 176.21 4.0~4.6

營業淨利 45.23~46.50 46.35 -2.4~0.3

淨利2 35.66~37.20 36.92 -3.4~0.8

EPS 4.60~4.80 4.76 -3.4~0.8

EBITDA 85.67~86.95 86.01 -0.4~1.1

EBITDA Margin (%) 37.5~37.8 38.5

資本支出4 34.02 30.74 10.7

行動4 9.59 11.15 -14.0

非行動4 24.43 19.59 24.7

Note :
1. 依據T-IFRSs編製；2023數字為自結數
2. 指歸屬於母公司之業主淨利
3. 本資料係屬預測性質，未必能完全達成，詳細內容請進一步參考重要會計政策及基本假設彙總
4. 資本支出數字為現金基礎

2024財務預測

18
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創台灣電信業之先河，制定獎勵性薪酬索回政策以確保高階主管之決策與投資
人長期利益結合

台灣電信業唯一

✓ 設立內部碳費基金

− 訂定碳費每噸新台幣1,600元，以鼓勵減碳技術創新發展
− 2023年提撥內部碳費金額為新台幣9.83億元

✓ 與台灣碳權交易所完成全台首批碳權採購

✓ 首創國家網通設備產品環境足跡標準

國際：

✓ 入選道瓊永續指數(DJSI)世界成分股，名列全球電信業受評公司第一名

✓ 連續12年入選道瓊永續指數(DJSI)新興市場成分股

✓ 獲得MSCI ESG評等AA級

✓ 全球唯一獲得標準普爾(S&P Global Ratings)最高級之長期信用評等 “AA” 的電信
公司

獎項與ESG肯定
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Q & A
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